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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. В радиотехнических системах передачи

дискретной информации по проводным и радиоканалам применяются

различные сигналы с фазовой модуляцией (ФМ, Phase Modulation - PM) и

манипуляцией (ФМн, Phase Shift Keying - PSK), относительной фазовой

манипуляцией (ОФМ), амплитудной модуляцией (АМ), а также квадратурной

амплитудной модуляцией (КАМ, Quadrature Amplitude Modulation - QAM) [1-

6]. Широкое распространение получили двоичные и многопозиционные

(много-кратные) сигналы, например, двоичные ФМн (BPSK) и

четырехпозиционные (QPSK) сигналы, в том числе со сдвигом фазы на 4/

(π/4 QPSK). С точки зрения помехоустойчивости оптимальной является

когерентная демодуляция сигналов [7-9], однако при этом необходима полная

(фазовая) синхронизация опорного генератора демодулятора с принимаемым

сигналом [10-14]. Применение относительной фазовой манипуляции (ОФМ),

[15-19] и некогерентной демодуляции с квадратурной обработкой сигнала [19-

20] упрощает систему синхронизации приемника, но приводит к

существенной потере помехоустойчивости.

В современных системах передачи дискретной информации широко

используется цифровая обработка сигналов (ЦОС). Принимаемый случайный

процесс )(tx квантуется по уровню и времени с частотой
КВf аналого-

цифровым преобразователем (АЦП) [21]. Полученные отсчеты смеси сигнала

и помех )( nn txx  в моменты квантования nt передаются в вычислительной

устройство для формирования результата обработки, например,

принимаемого информационного символа.

Известные оптимальные алгоритмы ЦОС [22-36] требуют значительных

вычислительных мощностей и часто труднореализуемы в реальном времени.

Наилучшие результаты обеспечивают быстрые алгоритмы ЦОС, например,

[37, 38], однако они ориентированы прежде всего на спектральный анализ

сигнала (алгоритмы быстрого преобразования Фурье - БПФ) и быструю

свертку принимаемого и опорного сигналов, а их применение затруднительно
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при потоковой обработке отсчетов высокочастотных радиосигналов. Хорошие

результаты обеспечивает быстрый цифровой алгоритм некогерентной

цифровой обработки сигналов с относительной фазовой манипуляцией в

демодуляторе [20].

В известных источниках отсутствуют предложения по реализации

быстрых цифровых алгоритмов и соответствующих им устройств когерентной

демодуляции сигналов с ФМн, ОФМ, АМ и КАМ, и их разработка является

актуальной.

Вопросы демодуляции сигналов в своих трудах описывали

отечественные и зарубежные ученые такие, как Агеев А.В., Багдасарян Д.А.,

Глушков А.Н., Панкратов Д.Ю., Блейхуд Р., Петрович Н.Т., Витерби Э.Д.,

Шахгильдян В.В. и т.д.

Объектом исследования являются алгоритмы когерентной ЦОС

сигналов с ФМн, ОФМ, АМ и КАМ и соответствующие им устройства

демодуляции.

Предметом исследования являются процедуры формирования

результатов цифровой когерентной обработки радиосигналов, свойства и

характеристики алгоритмов и устройств их демодуляции.

Цель работы заключается в разработке быстрых цифровых алгоритмов

и соответствующих им устройств когерентной демодуляции различных

высокочастотных радиосигналов с ФМн, ОФМ, АМ и КАМ, требующих

выполнения минимального числа простых арифметических операций,

обладающих высокой вычислительной эффективностью и допускающих

практическую реализацию на современной элементной базе.

Для достижения поставленной в диссертации решены следующие

научные задачи:

1) разработка и исследование быстрых цифровых алгоритмов

когерентной демодуляции сигналов с фазовой, относительной фазовой,

амплитудной и квадратурной амплитудной манипуляциями, а так же их

аппаратная реализация;
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2) исследование возможности упрощения реализации квадратурных

каналов;

3) исследование алгоритмов сравнения фаз в демодуляторах с двоичной

и четырехпозиционной ОФМ;

4) разработка и исследование моделей узкополосного радиотракта;

5) исследования помехоустойчивости и статистическое имитационное

моделирование предлагаемых быстрых цифровых алгоритмов когерентной

демодуляции.

Методы исследования: теория вероятностей, статистическая

радиотехника, теория принятия решений, программирование и статистическое

имитационное моделирование.

Научная новизна полученных в ходе исследования результатов

заключается в следующем.

1. На единообразной основе предложены быстрые цифровые алгоритмы

когерентной демодуляции сигналов с двоичной фазовой и относительной

фазовой манипуляцией, с четырехпозиционной фазовой и относительной

фазовой манипуляцией, многопозиционной амплитудной манипуляцией и

квадратурной амплитудной модуляцией, требующие выполнения

минимального числа простых арифметических операций.

2. На базе предложенных быстрых алгоритмов цифровой обработки

сигнала разработаны структурные схемы цифровых когерентных

демодуляторов. Показано, что они обладают высокой собственной частотной

избирательностью и обеспечивают оптимальное накопление отсчетов на

интервале длительности информационного символа. Получены патенты РФ на

изобретение №2633183, №2748858.

3. Предложена цифровая модель узкополосного радиотракта на базе

рекурсивного цифрового фильтра, согласованная с предлагаемыми

алгоритмами обработки радиосигналов. Исследовано влияние узкополосности

радиотракта на форму демодулируемых сигналов и их межсимвольную

интерференцию. Даны рекомендации по выбору параметров радиотракта.
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4. Проведено исследование помехоустойчивости предлагаемых

демодуляторов при воздействии шумовых помех. Показано, что они

обеспечивают потенциальную помехоустойчивость при минимальных

вычислительных или аппаратных затратах. Наблюдается нормализация помех

с различными статистическими свойствами, что расширяет возможности

использования полученных выражений для вероятностей ошибок.

5. Разработаны программы статистического имитационного

моделирования предлагаемых демодуляторов. Полученные результаты

хорошо согласуются с расчетами помехоустойчивости. Исследовано влияние

узкополосности радиотракта на вероятности ошибок, показано, что

избыточное уменьшение полосы пропускания приводит к значительному

ухудшению помехоустойчивости. Рассмотрено влияние смещения фаз

принимаемого и опорного сигналов. Показано, что при демодуляции простых

двоичных сигналов требования к точности фазовой синхронизации совпадают

с известными результатами для оптимальных демодуляторов. При обработке

многопозиционных сигналов требования к их синфазности с опорным

сигналом повышаются или требуется увеличение рабочего отношения

сигнал/шум.

6. Рассмотрен пример аппаратной реализации демодулятора

четырехпозиционных ФМ сигналов на базе программируемой логической

интегральной схемы (ПЛИС). Показано, что для решения поставленной задачи

на несущих частотах до 10÷20 МГц достаточно сравнительно простой и

недорогой ПЛИС семейства Spartan-6.

Теоретическая и практическая значимость работы. Результаты

диссертационного исследования могут быть использованы при

проектировании и разработке аппаратуры связи. Использование предлагаемых

алгоритмов дает возможность построения эффективных цифровых

когерентных демодуляторов, обеспечивающих цифровую обработку

высокочастотных радиосигналов при минимальных требованиях к

вычислительной мощности. Практическая значимость работы подтверждается

зарегистрированными в федеральной службе по интеллектуальной

собственности патентами на изобретение (№2748858 от 09 октября 2020 г.;
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№2633183 от 11.10.2017 г.) и программами для ЭВМ (№2017615092 от

03.05.2017 г.; №2017615256 от 12.05.2017 г.; №2017615365 от 15.05.2017 г.;

№2017660249 от 21.06.2017 г.).

Рассмотрен пример аппаратной реализации демодулятора

четырехпозиционных ФМ сигналов на базе программируемой логической

интегральной схемы (ПЛИС). Показано, что для решения поставленной задачи

на несущих частотах до 10-20 МГц достаточно сравнительно простой и

недорогой ПЛИС семейства Spartan-6.

Достоверность результатов подтверждается использованием известных

математических методов и результатами имитационного моделирования,

подтвержденными свидетельствами о государственной регистрации 4-х

программ для ЭВМ, двумя зарегистрированными патентами на изобретение,

а так же внедрением результатов работы в образовательную и практическую

деятельность.

Соответствие паспорту специальности. Содержание диссертации

соответствует п.5 паспорта специальности 2.2.13 – Радиотехника, в том числе

системы и устройства телевидения так как в работе произведена разработка и

исследование цифровых алгоритмов обработки сигналов и информации в

радиотехнических устройствах и системах различного назначения.

Апробация работы. Основные результаты диссертационной работы

докладывались и обсуждались на следующих конференциях и семинарах:

Международная научно-практическая конференция «Охрана, безопасность,

связь» (г. Воронеж, 2014, 2015, 2016, 2017, 2019, 2020 гг.); Международная

научно-техническая конференция «Системы синхронизации, формирования и

обработки сигналов в инфокоммуникациях» СИНХРОИНФО 2014 (г.

Воронеж, 2014 г.); Всероссийская научно-практическая конференция

«Актуальные вопросы эксплуатации систем охраны и защищенных

телекоммуникационных систем» (г. Воронеж 2014, 2015, 2016, 2017, 2018,

2019 гг.); Международная научно-практическая конференция «Общественная

безопасность, законность и правопорядок в III тысячелетии» (г. Воронеж,

2014, 2015, 2016, 2017 гг.).
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Публикации. По материалам диссертации опубликовано 31 научных

работы (1статья в журнале индексируемом в международных базах, 11 статей

в журналах перечня ВАК, 13 материалов научных конференций, 4

вычислительных программных средства, зарегистрированных в Федеральной

службе по интеллектуальной собственности, 2 патента на изобретение,

зарегистрированный в Федеральной службе по интеллектуальной

собственности), в том числе 15 работ опубликовано без соавторов.

Положения, выносимые на защиту:

1. Быстрые цифровые алгоритмы когерентной демодуляции сигналов с

двоичной и четырехпозиционной ФМн и ОФМ, многопозиционной АМ и

КАМ, отличающиеся минимальным числом арифметических операций на

период, что позволяет уменьшить вычислительные затраты в
1log

4

2 


N

N
 ,

например для сигнала с N=16 периодов в 12,8 раз [70, 73, 75, 77, 80, 82, 105].

2. Быстрый цифровой алгоритм когерентной квадратурной обработки

сигналов, отличающийся формированием по четыре отсчета АЦП на период

сигнала, что упрощает реализацию квадратурных каналов [70, 73, 75, 77, 80,

82].

3. Быстрые цифровые алгоритмы сравнения фаз соседних символов

сигналов с двоичной и четырехпозиционной ОФМ, отличающиеся простотой

и быстродействием реализации [75].

4. Цифровая модель узкополосного радиотракта на базе рекурсивного

цифрового фильтра, работающая с предлагаемыми алгоритмами обработки

радиосигналов [64].

5. Методика расчета помехоустойчивости и результаты статистического

имитационного моделирования быстрых цифровых алгоритмов когерентной

демодуляции радиосигналов, отличающаяся учетом специфики предлагаемых

быстрых цифровых алгоритмов когерентной демодуляции, подтверждающая

их оптимальность и согласующаяся с классической теорией потенциальной

помехоустойчивости [70, 73, 75, 77, 80, 82].
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Структура и объем работы.

Диссертация состоит из введения, четырех глав, заключения, списка

литературы из 107 наименований и одного приложения. Работа изложена на

183 страницах машинописного текста (основной текст занимает 155 страниц,

содержит 114 рисунков и 9 таблиц).

В главе 1 проведен анализ радиосигналов с ФМ, ОФМ, АМ и КАМ,

рассмотрены их свойства и методы демодуляции. Рассмотрены модели канала

связи и приемного радиотракта, предложена цифровая модель узкополосного

радиотракта, ориентированная на исследование свойств рассматриваемых

алгоритмов демодуляции. Рассмотрены методы синхронизации

демодуляторов, сформулированы требования к погрешностям оценки фазы

принимаемого сигнала. Проведен анализ известных цифровых алгоритмов и

устройств когерентной обработки радиосигналов.

В результате анализа определены подходы к разработке быстрых

цифровых алгоритмов когерентной демодуляции сигналов с ФМ, ОФМ, АМ и

КАМ.

В главе 2 рассмотрены быстрые цифровые алгоритмы когерентной

демодуляции радиосигналов, рассмотрен базовый алгоритм и его свойства.

Предложены алгоритмы и соответствующие им устройства когерентной

демодуляции двоичных и четырехпозиционных сигналов с ФМ и ОФМ.

Рассмотрены алгоритмы демодуляции сигналов с многопозиционной АМ и

КАМ, вопросы реализации рассматриваемых алгоритмов.

Получены структурные схемы алгоритмов когерентной демодуляции,

обладающие собственной частотной селективностью и формирующие

оптимальные отклики при воздействии аддитивной смеси сигнала и шума.

В главе 3 проведен анализ помехоустойчивости рассмотренных

алгоритмов когерентной демодуляции. Получены выражения для вероятности

ошибки в гауссовских помехах, проведен их анализ. Показано, что

рассматриваемые алгоритмы демодуляции обеспечивают минимальные

вероятности ошибок, то есть обладают потенциальной помехоустойчивостью.

Рассмотрено влияние параметров узкополосного приемного тракта на

форму откликов демодулятора и его помехоустойчивость. Показано, что для
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предлагаемых алгоритмов демодуляции ослабляются требования к частотной

селективности приемного радиотракта.

В главе 4 проведены вычислительные эксперименты и статистическое

имитационное моделирование рассмотренных алгоритмов когерентной

демодуляции сигналов с ФМ, ОФМ, АМ и КАМ. Полученные результаты

свидетельствуют об их высокой (потенциальной) помехоустойчивости и

вычислительной эффективности. Результаты моделирования хорошо

согласуются с теоретическими расчетами вероятностей ошибок. Проведено

исследование влияния на работу демодуляторов узкополосного радиотракта.

Рассмотрены вопросы реализации предлагаемых алгоритмов

демодуляции. Показано, что наилучшие результаты обеспечиваются на базе

современных ПЛИС.

Заключение содержит основные результаты и выводы.
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1. ОБРАБОТКА МОДУЛИРОВАННЫХ СИГНАЛОВ

1.1. Сигналы с фазовой манипуляцией

В системах передачи информации по проводным и радиоканалам

используются [1-5] три базовых вида модуляции - амплитудная (АМ,

Amplitude Modulation – AM), частотная (ЧМ, Frequency Modulation – FM) и

фазовая (ФМ, Phase Modulation – PM). Для дискретного (цифрового)

информационного сигнала процесс формирования радиосигнала называют

манипуляцией.

Цифровой модулятор отображает последовательность информационных

символов в соответствующую им последовательность радиосигналов. Если

передаваемые информационные сигналы принимают только два значения, то

соответствующую манипуляцию называют двоичной, в противном случае

речь идет о многопозиционной модуляции. Многопозиционный сигнал

образуется объединением m передаваемых двоичных элементов (бит) в один

М-позиционный сигнал при mM 2 .

Модулированный сигнал [1-3] может быть представлен в виде

))(2cos()()( 0 ttftSts   , (1.1)

где )(tS - его амплитуда, 0f - несущая частота, )(t - начальная фаза, значение

которой изменяется в соответствии с передаваемыми информационными

символами, длительность которых равна N периодам несущей 00 /1 fT  .

Временная диаграмма идеального ФМ сигнала (1.1) с постоянной амплитудой

представлена на рис. 1.1а, на рис 1.1б – его спектр амплитуд )( fG . Пунктиром

показана амплитудно-частотная характеристика приемного тракта с полосой

пропускания, равной удвоенной ширине спектра сигнала. Выходной сигнал

узкополосного тракта приемника приведен на рис. 1.1в, на границе символов
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имеются изменения амплитуды сигнала.

Рис. 1.1. Временная диаграмма идеального ФМ сигнала с постоянной

амплитудой (а), его спектр амплитуд )( fG (б), выходной сигнал

узкополосного тракта приемника (в)

С уменьшением полосы пропускания приемника падает уровень шума,

но при этом снижается энергия элемента сигнала. С этой точки зрения

целесообразно проектировать алгоритмы демодуляции, обладающие

собственными оптимальными для сигнала частотно-селективными

свойствами.

Фазоманипулированные сигналы удобно отображать графически в

полярных координатах, как показано на рис. 1.2. Для двоичного ФМн сигнала

начальные фазы принимают значения 0 и π (рис. 1.2а,), при четырехкратной

ФМн (квадратурной ФМн - QPSK) соответственно 2/3,2/,0  и (рис. 1.2б),

а при восьмикратной ФМн – ,4/5,,4/3,2/,4/,0  4/7,2/3  (рис. 1.2в).

Рис. 1.2. Фазоманипулированные сигналы в полярных координатах: для

двоичного ФМн сигнала (а), при четырехкратной ФМн (б), при

восьмикратной ФМн (в), четырехпозиционной ФМн со сдвигом фазы

символов на 4/ (г)
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 Применяется [17] четырехпозиционная ФМн со сдвигом фазы символов

на 4/ (/4 Quadrature Phase Shift Keying – /4 QPSK), представление которой

в полярных координатах показано на рис. 1.2г.

При относительной (дифференциальной, фазоразностной) двоичной

фазовой манипуляции ОФМ (DPSK) [17] информационный бит определяет

сдвиг фаз или0 между сигналами принятого и предшествующего символов.

Дифференциальная (относительная) квадратурная

(четырехпозиционная) фазовая манипуляция (DQPSK) отличается от QPSK

тем, что информация передается не абсолютными значениями фаз, а

разностью фаз 2/3,2/,0  или между сигналами принятого и

предшествующего элементов.

Дифференциальная квадратурная фазовая манипуляция со сдвигом /4

(/4 Differential Quadrature Phase Shift Keying – /4 DQPSK) является

дискретной фазовой манипуляцией с дискретном изменения фазы на /2 (как

и при QPSK), но с дополнительным сдвигом по фазе на /4 при переходе от

символа к символу входной модулирующей последовательности. Этот вид

фазовой манипуляции используется в различных сотовых системах связи

NADC-IS-54 и PDC, в беспроводных системах передачи данных PHS, в

транкинговых системах связи TETRA [2-5].

Относительная фазовая манипуляция устраняет обратную работу

фазового демодулятора [16-18]. Сигналы с ОФМ допускают некогерентную

обработку принимаемого сигнала, что позволяет упростить систему

синхронизации демодулятора, но при этом существенно снижается

помехоустойчивость передачи информации.

1.2. Сигналы с многопозиционной амплитудной модуляцией

Для увеличения информационной скорости в каналах с невысоким
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уровнем помех используются сигналы с совместной двоичной ФМ и

многопозиционной АМ, как показано на рис. 1.3а (М - число позиций сигнала).

Значения амплитуд могут быть положительными (начальная фаза сигнала

равна 0) или отрицательными (при фазе сигнала π). На практике используется

равномерный шаг изменения амплитуды сигнала, равный A2 , как показано на

рис. 1.3б при четных М. Недостатком таких сигналов является неодинаковая

энергия различных символов и сравнительно низкая помехоустойчивость.

Рис. 1.3. Сигналы с совместной двоичной ФМ и многопозиционной АМ

1.3. Сигналы с квадратурной амплитудной модуляцией

В проводных телефонных (стандарт ITU-T, протоколы v32, V34) и в

радиоканалах используется [2, 3] квадратурная амплитудная модуляция

(КАМ, Quadrature Amplitude Modulation - QAM), которую можно

рассматривать как амплитудно-фазовую манипуляцию с необходимостью

когерентной обработки принимаемого сигнала. Квадратурная амплитудная

модуляция представляет собой комбинацию четырехпозиционной ФМ с

многопозиционной АМ, при этом число градаций амплитуды значительно

меньше, чем для сигнала с многопозиционной АМ (рис. 1.3).

Сигнал с КАМ описывается выражением

)2sin()()2cos()()( 00 tftBtftAts   , (1.2)
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где )(tA и )(tB - медленно меняющиеся амплитуды синфазной и квадратурной

составляющих радиосигнала соответственно,

 

 








[…]


гауссовского шума.
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 3. Проведено статистическое имитационное моделирование

предложенных цифровых когерентных демодуляторов сигналов с ФМ, ОФМ,

АМ и КАМ с аддитивными шумовыми помехами. Показано, что они

обеспечивают потенциальную помехоустойчивость (минимально возможную

вероятность ошибки).

4. Исследовано влияние узкополосного радиотракта на характеристики

помехоустойчивости демодуляторов. Показано, что благодаря собственной

частотной селективности они наилучшим образом обрабатывают

принимаемый сигнал, а существенное уменьшение полосы пропускания

тракта приема уменьшает энергию принимаемых радиоимпульсов и повышает

их межсимвольную интерференцию, что повышает вероятность ошибочной

демодуляции.

5. Рассмотрено влияние узкополосности радиотракта на вероятность

ошибки при различных видах модуляции. Наилучшие результаты

обеспечивает двоичная ФМ. С ростом числа позиций сигналов с АМ, ФМ и

КАМ влияние радиотракта на помехоустойчивость усиливается.

6. Проведен анализ влияния на помехоустойчивость смещения фазы

тактового генератора относительно принимаемого сигнала. Показано, что для

двоичной ФМ нарушение фазовой синхронизации демодулятора ухудшает

помехоустойчивость в соответствии с известными результатами.

Чувствительность демодулятора к отклонению фазы тактового сигнала

значительно повышается с ростом числа позиций сигнала, что приводит к

повышению требований к точности фазовой синхронизации.

7. Рассмотрена возможность аппаратной реализации демодулятора

сигналов с четырехпозиционной ФМ на основе ПЛИС как устройства средней

сложности с двумя квадратурными каналами. Показано, что достаточно

использовать сравнительно простую и дешевую ПЛИС, что обусловлено

простотой и математической эффективностью предложенных быстрых

цифровых алгоритмов демодуляции.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

На основании теоретических исследований и статистического

имитационного моделирования можно сделать следующие выводы.

1. В результате анализа возможностей построения цифровых

демодуляторов радиосигналов сформулирован общий подход к

проектированию быстрых цифровых алгоритмов и соответствующих им

устройств когерентной демодуляции с использованием квантования сигнала

по два или четыре отсчета на период несущей.

2. На единообразной основе предложены быстрые цифровые алгоритмы

когерентной демодуляции сигналов с двоичной фазовой и относительной

фазовой манипуляцией, с четырехпозиционной фазовой и относительной

фазовой манипуляцией, многопозиционной амплитудной манипуляцией и

квадратурной амплитудной модуляцией, требующие выполнения

минимального числа простых арифметических операций.

3. На базе предложенных быстрых алгоритмов цифровой обработки

сигнала разработаны структурные схемы цифровых когерентных

демодуляторов. Показано, что они обладают высокой собственной частотной

избирательностью и обеспечивают оптимальное накопление отсчетов на

интервале длительности информационного символа. [105]

4. Предложена цифровая модель узкополосного радиотракта на базе

рекурсивного цифрового фильтра, согласованная с предлагаемыми

алгоритмами обработки радиосигналов. Исследовано влияние узкополосности

радиотракта на форму демодулируемых сигналов и их межсимвольную

интерференцию. Даны рекомендации по выбору параметров радиотракта.

5. Проведено исследование помехоустойчивости предлагаемых

демодуляторов при воздействии шумовых помех. Показано, что они

обеспечивают потенциальную помехоустойчивость при минимальных

вычислительных или аппаратных затратах. Наблюдается нормализация помех
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с различными статистическими свойствами, что расширяет возможности

использования полученных выражений для вероятностей ошибок.

6. Разработаны программы статистического имитационного

моделирования предлагаемых демодуляторов. Полученные результаты

хорошо согласуются с расчетами помехоустойчивости. Исследовано влияние

узкополосности радиотракта на вероятности ошибок, показано, что

избыточное уменьшение полосы пропускания приводит к значительному

ухудшению помехоустойчивости. Рассмотрено влияние смещения фаз

принимаемого и опорного сигналов. Показано, что при демодуляции простых

двоичных сигналов требования к точности фазовой синхронизации совпадают

с известными результатами для оптимальных демодуляторов. При обработке

многопозиционных сигналов требования к их синфазности с опорным

сигналом повышаются или требуется увеличение рабочего отношения

сигнал/шум.

7. Рассмотрен пример аппаратной реализации демодулятора

четырехпозиционных ФМ сигналов на базе ПЛИС. Показано, что для решения

поставленной задачи на несущих частотах до 10÷20 МГц достаточно

сравнительно простой и недорогой ПЛИС семейства Spartan-6.

Результаты работы позволяют на единой основе проектировать

высокоэффективные цифровые когерентные демодуляторы радиосигналов с

различными видами модуляции в широком диапазоне рабочих частот,

обеспечивающие потенциальную помехоустойчивость, оптимальную

обработку сигнала и обладающие собственной частотной избирательностью.

Их структура наилучшим образом отображается в современных ПЛИС, а

реализация не требует значительных затрат ресурсов ПЛИС.

Предложенный подход открывает широкие возможности для

проектирования разнообразных цифровых устройств демодуляции

высокочастотных радиосигналов в реальном времени.
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ПРИЛОЖЕНИЕ А

Программа статистического имитационного моделирования

когерентного демодулятора сигналов с двоичной фазовой манипуляцией

unit Unit1;

interface

uses

Windows, Messages, SysUtils, Classes, Graphics, Controls, Forms, Dialogs,

StdCtrls, ExtCtrls, TeeProcs, TeEngine, Chart, Grids, Math, Series,

ComCtrls;

type

TForm1 = class(TForm)

Panel1: TPanel;

Panel2: TPanel;

Button1: TButton;

Panel3: TPanel;

Label1: TLabel;

Edit1: TEdit;

Label2: TLabel;

Label3: TLabel;

Label4: TLabel;

Edit2: TEdit;

Label5: TLabel;

Label6: TLabel;

Edit3: TEdit;

Label7: TLabel;

Edit4: TEdit;

Label8: TLabel;

Edit5: TEdit;

Panel4: TPanel;

Label15: TLabel;

Edit7: TEdit;

Panel5: TPanel;

Label10: TLabel;

Label11: TLabel;

Label9: TLabel;

StringGrid1: TStringGrid;

Panel6: TPanel;

Chart1: TChart;

Button2: TButton;

Label16: TLabel;

Label17: TLabel;

Edit8: TEdit;

Series1: TLineSeries;

ComboBox1: TComboBox;

ProgressBar1: TProgressBar;

Series2: TLineSeries;

Label12: TLabel;
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 Edit6: TEdit;

Label13: TLabel;

procedure Button1Click(Sender: TObject);

procedure FormCreate(Sender: TObject);

procedure Edit2Change(Sender: TObject);

procedure Button2Click(Sender: TObject);

private

{ Private declarations }

public

{ Public declarations }

end;

var

Form1: TForm1;

f0,T0,hmin,hmax,dh, NN : extended;

L,n,N0,i,k : integer;

x, y : array[0..4] of extended;

y1 : array[0..1000,0..20] of extended;

signal : array[0..1000000] of integer;

noise,XXP : array[0..1000000] of extended;

implementation

{$R *.DFM}

function integral(H : extended) : extended;

var d,aa : extended;

ii : integer;

yy : array[0..50] of extended;

begin

d:=(H+10)/50;

for ii:=0 to 50 do yy[ii]:=(1/sqrt(2*PI))*exp(-sqr(ii*d-10)/2);

aa:=0;

for ii:=1 to 49 do aa:=aa+(2+2*(ii mod 2))*yy[ii];

aa:=aa+yy[0]+yy[50];

aa:=aa*d/3;

integral:=aa;

end;

procedure TForm1.Button1Click(Sender: TObject);

begin

Application.Terminate;

end;

procedure TForm1.FormCreate(Sender: TObject);

begin

f0:=StrToInt(Edit7.Text)*1000000;

L:=StrToInt(Edit1.Text);

n:=StrToInt(Edit2.Text);

NN:=Ldexp(1,n);

Edit8.Text:=CurrToStr(NN);

N0:=StrToInt(Edit8.Text);

hmin:=StrToInt(Edit3.Text);
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 hmax:=StrToInt(Edit4.Text);

dh:=StrToInt(Edit5.Text);

StringGrid1.Cells[0,0]:=' h дБ';

StringGrid1.Cells[1,0]:='p (расч.)';

StringGrid1.Cells[2,0]:='p (мод.)';

end;

procedure TForm1.Edit2Change(Sender: TObject);

begin

if Edit2.Text<>'' then

begin

n:=StrToInt(Edit2.Text);

NN:=Ldexp(1,n);

Edit8.Text:=CurrToStr(NN);

N0:=StrToInt(Edit8.Text);

end;

end;

procedure TForm1.Button2Click(Sender: TObject);

{Моделирование}

var i,ii,i1,j,k,r,kk,rh,Nm,mm,mm1,mm2,aa : integer;

hdb,H,sigma,po,a0,a2,a4,b2,b4,m,XX,dd,dfi : extended;

begin

f0:=StrToInt(Edit7.Text)*1000000;

T0:=1/f0; {пермод}

L:=StrToInt(Edit1.Text); {число элементов}

for i:=0 to L-1 do signal[i]:=Round(Random); {модулирующий двоичный сигнал}

n:=StrToInt(Edit2.Text);

NN:=Ldexp(1,n);

Edit8.Text:=CurrToStr(NN);

N0:=StrToInt(Edit8.Text); {число периодов в элементе}

hmin:=StrToFloat(Edit3.Text); {отношение сигнал/шум дБ}

hmax:=StrToFloat(Edit4.Text);

dh:=StrToFloat(Edit5.Text);

for i:=0 to 4 do x[i]:=0;

for i:=0 to 4 do y[i]:=0;

for i:=0 to N0 do for k:=0 to n-1 do y1[i,k]:=0;

rh:=Round((hmax-hmin)/dh); {число точек отношения сигнал/шум}

dfi:=StrToFloat(Edit6.Text);

Nm:=StrToInt(ComboBox1.Text);

dd:=0;

case Nm of {канальный фильтр}

16: begin

a0:= 0.002252;

a2:= -0.004503;

a4:= 0.002252;

b2:= 1.86136;

b4:= 0.870367;

dd:=N0 div 8;

end;

32: begin
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 a0:= 0.000582;

a2:= -0.001165;

a4:= 0.000582;

b2:= 1.930580;

b4:= 0.932914;

dd:=N0 div 4;

end;

64: begin

a0:= 0.000148;

a2:= -0.000296;

a4:= 0.000148;

b2:= 1.96529;

b4:= 0.965883;

dd:=N0 div 2;

end;

end;

series1.clear;

series2.clear;

ProgressBar1.Position:=0;

ProgressBar1.Min:=0;

ProgressBar1.Max:=rh-1;

ProgressBar1.Step:=1;

for kk:=0 to rh do

begin

ProgressBar1.StepBy(1);

hdb:=hmin+kk*dh;

StringGrid1.Cells[0,kk+1]:=CurrToStr(hdb);

H:=Power(10,hdb/20); {отношение сигнал/шум}

po:=1-integral(sqrt(2)*H);

With Chart1 do Series1.AddXY(hdb,po);

StringGrid1.Cells[1,kk+1]:=CurrToStr(po);

sigma:=sqrt(N0)/H; {СКО шума}

XXP[kk]:=0;

for r:=1 to L-1 do

begin

for ii:=0 to 4*N0-1 do noise[ii]:=RandG(0,sigma*0.95);

for j:=0 to 4*N0-1 do

begin

i:=4*r*N0+j;

i1:=i mod 5;

x[i1]:=cos(PI*(i/2+signal[Trunc(i/(4*N0))])+dfi)+noise[j];{сигнал + шум}

if Nm<>0 then

begin

y[i1]:=a0*x[i1]+a2*x[(i1+3)mod 5]+a4*x[(i1+1)mod 5]; {фильтрация}

y[i1]:=y[i1]-b2*y[(i1+3)mod 5]-b4*y[(i1+1)mod 5];

end else y[i1]:=x[i1];

if (i mod 4) = 0 then

begin

y1[(i1 mod 2),0]:=y[i1]-y[(i1+3)mod 5];

m:=1/2;

for k:=1 to n-1 do

begin
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 m:=2*m;

mm:=Round(m);

mm1:=(i div 4) mod (mm+1);

mm2:=(i div 4) mod (2*mm+1);

y1[mm2,k]:=y1[mm1,k-1]+y1[((mm1+1) mod (mm+1)),k-1];

end;

XX:=y1[mm2,n-1]+y1[((mm2+1) mod (2*mm+1)),n-1];

end;

if ((r>2) and (j=dd)) then

begin

if XX>0 then aa:=0 else aa:=1;

if aa<>signal[r-1] then XXP[kk]:=XXP[kk]+1;

end;

end;

end;

XXP[kk]:=XXP[kk]/(L-1);

StringGrid1.Cells[2,kk+1]:=CurrToStr(XXP[kk]);

With Chart1 do Series2.AddXY(hdb,XXP[kk]);

end;

end;

end.
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б.

Акты внедрения результатов диссертационного исследования
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

Свидетельства о государственной регистрации программ для ЭВМ
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г

Патенты на изобретения Российской Федерации
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