МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ АЭРОКОСМИЧЕСКОГО ПРИБОРОСТРОЕНИЯ»
(ГУАП)

Большая Морская ул., д. 67, лит. А, Санкт-Петербург, 190000, Тел. (812) 710-6510, факс (812) 494-7057,
E-mail: common@aanet.ru; http://www.guap.ru; ОКПО 02068462; ОГРН 1027810232680; ИНН/КПП 7812003110/783801001

02.08.2022 № 54-2853/22

На № _____ от _____

УТВЕРЖДАЮ

Ректор ГУАП

Ю.А. Антохина

«___» августа 2022

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Герасименко Евгения Сергеевича «Быстрые цифровые алгоритмы когерентной демодуляции сигналов с амплитудной и фазовой манипуляцией», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.2.13. Радиотехника, в том числе системы и устройства телевидения.

Применение сигналов с амплитудной и фазовой манипуляций широко распространено в радиотехнических системах при передаче информации по радио канальным системам связи. Автор в своей работе описывает различные подвиды манипуляций: относительную фазовую, фазовую, амплитудную, квадратурную амплитудную манипуляции. Их применение обусловлено простотой реализации комплектов передачи информации по радиоканалу по

сравнению, например, с частотно-манипулированными сигналами. Поэтому актуальность темы исследования не вызывает сомнений.

Достоверность основных научных результатов и выводов исследования подтверждается государственной регистрацией двух патентов на изобретения и четырех программ для ЭВМ. В автореферате диссертации изложены основные идеи и выводы исследования, показан вклад соискателя в проведенное исследование, а также отражены степень научной новизны, теоретическая и практическая значимость результатов исследования. Автореферат диссертации оформлен в соответствии с требованиями ГОСТ Р 7.0.11-2011. По материалам диссертации опубликовано 31 печатная работа, в том числе 1 статья в журнале, индексируемом в международных базах, 11 работ опубликовано в изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки России. В автореферате отмечено, что основные результаты исследования получили широкую апробацию и неоднократно обсуждались на международных и всероссийских конференциях.

В качестве замечания по автореферату хотелось бы отметить следующее: в тексте только на одном примере описан принцип работы предлагаемого алгоритма, на этом же примере проведен анализ помехоустойчивости алгоритма, результаты анализа работы предлагаемого алгоритма на примере сигналов с КАМ, ОФМ не приведены, поэтому трудно сделать вывод о полноте исследования и вычислительных экспериментов.

Однако приведенное замечание не снижает ценности полученных в исследовании результатов.

Таким образом, можно сделать вывод о том, что диссертация Герасименко Е.С. «Быстрые цифровые алгоритмы когерентной демодуляции сигналов с амплитудной и фазовой манипуляцией» является законченной научно-квалификационной работой и соответствует требованиям, предъявляемым ВАК Минобрнауки России к диссертациям, представляемым на соискание ученой степени кандидата технических наук.

Ее автор Герасименко Е.С. заслуживает присвоения ей ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.2.13. Радиотехника, в том числе системы и устройства телевидения.

Отзыв рассмотрен и одобрен на заседании кафедры 21. Протокол № 7 от 14 июля 2022 г.

Заведующий кафедрой радиотехнических и оптоэлектронных комплексов
Доктор технических наук профессор

Крячко Александр Федотович